ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

COMUNE DI BUSTO GAROLFO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

INCARICO DI CONSULENZA E ASSISTENZA LEGALE PRE
CONTENZIOSA IN MATERIA URBANISTICA RELATIVA ALLA
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN ZONA
AGRICOLA - AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA - STUDIO LEGALE ASSOCIATO DEGLI AVVOCATI
ALDO TRAVI ED ELENA TRAVI - CIG: B744B7B596

Nr. Progr. 428
Data 25/06/2025
Proposta 443

Copertura Finanziaria [

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

Data 25/06/2025

ANDREA FOGAGNOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale"” (D.Leg.vo 82/2005).




DETERMINAZIONE N. 428 DEL 25/06/2025

OGGETTO:

INCARICO DI CONSULENZA E ASSISTENZA LEGALE PRE CONTENZIOSA IN MATERIA
URBANISTICA RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN
ZONA AGRICOLA - AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - STUDIO LEGALE
ASSOCIATO DEGLI AVVOCATI ALDO TRAVI ED ELENA TRAVI - CIG: B744B7B596

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI
CIG: B744B7B596

Vista la richiesta pervenuta dall’ Area Territorio e Attivita Economiche, tramite mail in data 11 giugno
2025, con la quale si segnala la necessita di affidare un incarico all'Avvocato Travi per Dattivita di
consulenza e di assistenza legale pre contenziosa in merito alla realizzazione di un impianto fotovoltaico in
area agricola;

Interpellato nel merito I’avv. Travi dello studio legale associato degli Avvocati Aldo ed Elena Travi
con sede in Via Ferraris n. 7, Busto Arsizio (VA) - P. IVA 03388570123 lo stesso si € reso disponibile
all’espletamento dell’incarico;

Visto il preventivo pervenuto dall’avv. Aldo Travi dello studio legale associato degli Avvocati Aldo
ed Elena Travi con sede in Via Ferraris n. 7, Busto Arsizio (VA) - P. IVA 03388570123 e acquisito al
protocollo dell’Ente al n. 0012897 del 12/06/2025 che espone un costo di € 3.450,00 (€ 3.000,00 di onorario
e € 450,00 di rimborso spese generali 15%) oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22% per un totale di
€ 4.377,36;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023, che stabilisce per le stazioni appaltanti la deroga del
principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00;

- ’impegno di spesa complessivo non supera I’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 comma 450 della
Legge 27 dicembre 2006 n. 296 cosi come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30
dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo
di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del
Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00;

Ritenuto, pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico di consulenza e assistenza legale, anche
in una prospettiva di pre-contenzioso, al suddetto Studio Legale con imputazione della spesa al cap.
1235/145 c.p.c. U.1.03.02.11.006 Titolo 01 Missione 01 Programma 11 del Bilancio di previsione

dell’esercizio in corso, gestione competenza;

Visto il DURC prot. INPS_ 45981086 del 23/05/2025 con scadenza 20/09/2025 relativo allo studio
legale associato degli Avvocati Aldo ed Elena Travi dal quale si evince la regolarita contributiva;

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n.
267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n° 21 del 22/12/2023 di conferimento,
al sottoscritto, delle funzioni di Responsabile ad interim dell’ Area Risorse Strumentali;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.l. n. 267 del
18/08/2000 ed in particolare I’art. 192;

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie I’art. 6 bis legge 241/90, gli
artt. 6 e 7 DPR 62/2013;



DETERMINAZIONE N. 428 DEL 25/06/2025

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in
conflitto di interessi, neanche potenziale come da dichiarazione allegata;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune;

Visto il vigente Regolamento di Contabilita, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del
20/12/20186;

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267,

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 20/12/2024 con cui & stato approvato il bilancio di
previsione 2025-2027;

Vista, altresi, la Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2024 con cui € stato approvato
I'aggiornamento al DUP 2025-2027;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con cui e stato approvato il
peg 2025 - dotazione finanziaria;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e
sostanziale del presente atto, all’avv. Aldo Travi dello studio legale associato degli avvocati Aldo ed
Elena Travi con sede in Via Ferraris n. 7, Busto Arsizio (VA) - P. IVA 03388570123, I’incarico di
consulenza e assistenza legale pre contenziosa in merito alla realizzazione di un impianto
fotovoltaico in area agricola, per I’'importo di € 3.450,00 (€ 3.000,00 di onorario e € 450,00 di
rimborso spese generali 15%) oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22% per un totale di
€ 4.377,36, come da preventivo registrato a protocollo comunale in data 12/06/2025 al n. 0012897,
che contestualmente si approva;

2. didare atto che:
- Doggetto del contratto & “incarico di consulenza e assistenza legale pre contenziosa in materia
urbanistica relativa alla realizzazione di impianto fotovoltaico in area agricola”;
- la consulenza legale ¢ affidata mediante procedura di affidamento diretto, senza ricorso a
procedura telematica, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023;
- di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico
(ordine per accettazione) ex art. 18, comma 1 del Decreto Lgs n. 36/2023;

3. di assumere I’impegno di spesa di €4.377,36 con imputazione al cap. 1235/145 c.p.c.
U.1.03.02.11.006 Titolo 01 Missione 01 Programma 11 del Bilancio di previsione dell’esercizio in
Corso, gestione competenza;

4. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto sara esigibile entro 31/12/2025 e che i
pagamenti dovranno essere effettuati entro 30 giorni dalla data di presentazione delle fatture al
protocollo comunale;

5. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto
dal vigente regolamento di contabilita, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009;

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 ¢ I’arch. Andrea
Fogagnolo;



DETERMINAZIONE N. 428 DEL 25/06/2025

7. di disporre la comunicazione al professionista interessato dell’impegno di spesa e della copertura
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con |’avvertenza che la
successiva fattura dovra riportare gli estremi della suddetta comunicazione;

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverra esecutiva con 1’apposizione
del visto contabile da parte del Responsabile dell’ Area Economico Finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
RISORSE STRUMENTALI
Arch. Andrea Fogagnolo

Il presente documento & sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005



STUDIO LEGALE ASSOCIATO

DEGLI AVVOCATI ALDO TRAVI ED ELENA TRAVI
Via G. Ferraris n. 7 — Tel. 0331.631.460 —0331.677.674 — Fax 0331.324.220
21052 Busto Arsizio (Va)

Avv. Prof. ALDO TRAVI
Avv. ELENA TRAVI Busto Arsizio, 10 giugno 2025

SPETT.

COMUNE DI BUSTO GAROLFO
PIAZZA DIAZ 1

20020 BUSTO GAROLFO MI

All’attenzione dell’arch. Tommaso Gorla

COMUNE DI BUSTO GAROLFO = CONSULENZA

Con la presente comunico la mia disponibilita a svolgere per
il Comune di Busto Garolfo attivita di consulenza e di assistenza stragiudiziale in merito alla
realizzazione di un impianto fotovoltaico in area urbana e alla relativa disciplina dal punto di vista
autorizzatoria.

Quale compenso per I'incarico mi permetto di indicare quale
onorario 1’importo di € 3.000,00 oltre al rimborso spese generali (15% sull’onorario) pari a €
450,00 (totale: Euro 3.450,00), il tutto soggetto al contributo previdenziale e all’'IVA dovuti per
legge. Segnalo che il compenso esposto costituisce, in base al d.m. 55/2014 ¢ succ. modif., &
inferiore al compenso medio per prestazioni di assistenza stragiudiziale per pratiche di valore non
determinabile e di complessita media.

Resto in attesa di conoscere le determinazioni
dell’amministrazione.

Coi migliori saluti.

(Aldo Travi)

M5



		2025-06-25T11:03:32+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




